SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-010
Telefone:
Resolução

Atos do Executivo nº 1474085
Disponibilização: 16/05/2025
Publicação: 16/05/2025

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2406/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição de organizações, no Conselho Municipal de
Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877/1999 de 21 de
dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de junho de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu Regimento Interno, em reunião ordinária da plenária realizada
no dia 13 de Maio de 2025, resolve:

I - DEFERIR a manutenção da inscrição das organizações, relacionadas abaixo, por atender integralmente as exigências estabelecidas
nas Resoluções do COMAS-SP: nº528/2011 de 03 de março de 2011, publicada no DOC-SP de 04 de março de 2011; nº1169/2017 de 14
de março de 2017; nº1263/2017 de 25 de outubro de 2017; nº1299/2018 de 27 de fevereiro de 2018; nº1405/2019 de 22 de janeiro de
2019; nº1538/2019 de 17 de dezembro de 2019; nº1663/2020 de 17 de dezembro de 2020; nº1783/2021 de 14 de dezembro de 2021;
nº1812/2022 de 05 de abril de 2022; nº1935/2022 de 07 de dezembro de 2022; nº1983/2023 de 02 de maio de 2023; e, nº1080/2016 de
31 de março de 2016, publicada no DOC-SP de 05 de abril de 2016:

1053/2013-
SERV

Ação Social
Capela de Santa

Cruz

43.570.050/0001-
17

17/06/2016 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000110-
2

Pirituba/Jaraguá 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

732/2012-
ORG

Associação Pró
Excepcionais

KODOMO NO
SONO

60.927.530/0001-
01

27/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0009685-
5

Itaquera 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

891/2012 -
ORG

Obra Social da
Paróquia São

Mateus Apóstolo

43.623.693/0001-
81

02/05/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2020/0002962-
5

São Mateus 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

733/2012-
SERV

Grupo de Apoio
ao Adolescente e

a Criança com
Câncer –

GRAACC
(Instituto de
Oncologia

Pediatrica – IOP)

67.185.694/0001-
50

27/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0001089-
6

Vila Mariana 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

Inscrição
nº

Nome CNPJ

Data da
inscrição

no
COMAS-

SP

Assunto Processo SEI SAS

Ano/Data da
Entrega da

manutenção
da inscrição

Mantida a
inscrição

pelo
período

de 03
anos

Resolução 2406 DEFERIMENTO DE MANUTENÇÕES - ORG E SERV (125668718)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1

479/2012-
SERV

Sociedade de
Estudos Espíritas
"3 de Outubro"

60.921.327/0001-
28

23/04/2012 MANUTENÇÃO
2022

6024.2020/0007027-
7

Lapa 2022 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2022
a

30/04/2025

803/2012
SERV

PROVÍNCIA
CARMELITANA

DE SANTO
ELIAS

33.621.319/0005-
17

24/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0009656-
1

Sé 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1780/2021-
ORG

Instituto Hera
Artemisul - Casa

da Mulher
Paulistana

33.945.209/0001-
87

29/11/2021 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0011189-
7

Capela do Socorro 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

101/2011-
ORG

Instituto de
Reciclagem do

Adolescente

00.750.121/0001-
50

28/11/2011 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000484-
5

Lapa 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1612/19-
ORG

Fraternidade dos
Irmãos

Franciscanos do
Getsemani

66.864.638/0001-
89

25/05/2019 MANUTENÇÃO
2023

60242019/0004948-
9

Capela do Socorro 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1341/2015
- ORG

Cultivando Amor
Colhendo Vidas -

CACV

12.675.015/0001-
39

28/07/2015 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0009629-
4

São Miguel
Paulista/Itaim

Paulista

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

541/2012-
SERV

Associação
Brasileira de
Educação e

Cultura - ABEC

60.982.352/0001-
11

26/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000919-
7

Sé 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

683/2012-
SERV

Associação
Instrutora da

Juventude
Feminina - AIJF

60.533.940/0001-
78

27/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0009703-
7

Lapa 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

492/2012-
SERV

Associação
Centro Social

Brooklin Paulista

61.863.825/0001-
24

24/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000342-
3

Santo Amaro

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

671/2012-
SERV

Associação de
Proteção à

Maternidade, à
Infância e à

Adolescência -
ASPROMATINA

73.062.325/0001-
72

27/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0001036-
5

Lapa

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

641/2012-
ORG

Associação Mãos
Amigas da

Reconciliação -
AMAR

58.068.776/0001-
23

27/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0009707-
0

Sapopemba 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

Resolução 2406 DEFERIMENTO DE MANUTENÇÕES - ORG E SERV (125668718)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2

1000/2012-
ORG

OASPA - Obras
Assistenciais São,
Pedro Apóstolo,

48.573.976/0001-
80,

28/11/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2024/0004791-
4

Vila Prudente 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1020/2013-
ORG

ACNS -
Associação

Cultural Nossa
Senhora das

Graças

05.919.155/0001-
40

24/02/2013 MANUTENÇÃO
2023

6024.2024/0004797-
3

Vila
Prudente/Cidade

Líder

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1213/2014-
SERV

SPDM -
Associação

Paulista Para o
Desenvolvimento

da Medicina

61.699.567O001-
92

18/06/2014 MANUTENÇÃO
2023

6024.2024/0004836-
88

Vila Mariana 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1540/2018-
ORG

AMEO -
Associação da

Medula Óssea do
Estado de São

Paulo

05.863.805/0001-
82

18/08/2018 MANUTENÇÃO
2023

6024.2024/0004855-
4

SÉ 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1263/2014-
ORG

Associação
Metodista Livre

Agente

04.955.194/0001-
30

09/12/2014 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000135-
8

Vila
Mariana/Butantã

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

991/2012-
ORG

Associação
Aliança pela Vida

- ALIVI

60.737.178/0001-
41

12/11/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2024/0002640-
2

Casa
Verde/Cachoeirinha

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

20/2011-
ORG

Banco de
Alimentos -

Associação Civil

02.736.449/0001-
48

20/04/2011 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000041-
6

Lapa 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

48/2011-
ORG

Instituto Mater
Dei

62.527.551/0001-
65

17/05/2011 MANUTENÇÃO
2022

6024.2020/0006939-
2

São Mateus 2022 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2022
a

30/04/2025

417/2012-
ORG

Associação Santo
Agostinho ASA

62.272.497/0001-
54

16/04/2012 MANUTENÇÃO
2022

6024.2021/0000135-
8

Butantã

2022 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2022
a

30/04/2025

313/2012-
ORG

Sociedade
Amigos do

Jardim Coimbra,
Parque Amélia e

Jardim São Carlos

53.835.294/0001-
38

21/03/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2024/0007202-
1

M'Boi Mirim 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

1233/2014-
ORG

Casa Assistencial
Maria Helena

Paulina - Casa de
Apoio Amor

Eterno

69.107.142/0001-
59

19/09/2014 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000187-
0

Butantã 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

Resolução 2406 DEFERIMENTO DE MANUTENÇÕES - ORG E SERV (125668718)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3

Tamires Menezes Sobral
Assistente Administrativo de Gestão
Em 15/05/2025, às 14:35.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 125668718 e o código
CRC F23C8B09.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 125668718

1331/2015-
ORG

A
ALTERNATIVA

Associação de
Assistência ao
Excepcional

53.835.690/0001-
65

31/08/2015 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000658-
9

Pinheiros 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

708/2012-
ORG

Associação "Obra
do Berço"

62.440.045/0001-
34

27/04/2012 MANUTENÇÃO
2022

6024.2020/0007038-
2

Campo Limpo 2022 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2022
a

30/04/2025

761/2012-
ORG

LARAMARA -
Associação

Brasileira de
Assistência à
Pessoa com
Deficiência

Visual

67.640.441/0001-
29

27/04/2012 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0009662-
6

Lapa/Sé

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

330/2012-
SERV

Associação FAA
DI BRUNO -

FADIB

78.210.374/0001-
29

27/03/2012 Manutennção
2023

6024.2021/0007822-
9

Aricanduva/
Formosa-Carrão

2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

232/2011-
ORG

Lar Escola
Cairbar Schutel

62.909.114/0001-
06

20/12/2011 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000511-
6

Butantã 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

153/2011-
SERV

Grupo
Assistencial os
Samaritanos -

GAOS

50.255.546/0001-
61

17/10/2011 MANUTENÇÃO
2023

6024.2021/0000483-
7

Cidade Ademar 2023 Deferimento
da

manutenção
de

30/04/2023
a

30/06/2026

II - A presente resolução atesta que as inscrições de organização acima mencionadas estão devidamente mantidas por este
Conselho pelo período de 03 (três) anos;

III - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PANICO

PRESIDENTE - COMAS-SP

Resolução 2406 DEFERIMENTO DE MANUTENÇÕES - ORG E SERV (125668718)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4

	Resolução 2406 DEFERIMENTO DE MANUTENÇÕES - ORG E SERV (125668718)